
 
BUPATI TEMANGGUNG 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 
 
 

PERATURAN BUPATI TEMANGGUNG 

NOMOR 77 TAHUN 2021 

TENTANG 

PENJABARAN PERUBAHAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

KABUPATEN TEMANGGUNG  

TAHUN ANGGARAN 2021 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TEMANGGUNG, 

Menimbang: bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 Peraturan 
Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 2021 tentang 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2021, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun Anggaran 2021; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

3. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 
2021 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun Anggaran 2021 
(Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2021 
Nomor 4); 

 
 
 



MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
KABUPATEN TEMANGGUNG TAHUN ANGGARAN 2021. 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Temanggung. 

2. Bupati adalah Bupati Temanggung. 

3. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, selanjutnya disingkat APBD 
adalah rencana keuangan tahunan Daerah yang ditetapkan dengan Perda. 

4. Pendapatan Daerah adalah semua hak Pemerintah Daerah, baik berupa 
kas maupun bukan kas, yang diakui sebagai penambah nilai kekayaan 
bersih dalam periode tahun anggaran berkenaan. 

5. Belanja Daerah adalah semua kewajiban Pemerintah Daerah, baik berupa 
kas maupun bukan kas, yang diakui sebagai pengurang nilai kekayaan 
bersih dalam periode tahun anggaran berkenaan.  

6. Pembiayaan Daerah adalah setiap penerimaan yang perlu dibayar kembali 
dan/atau pengeluaran yang akan diterima kembali, baik pada tahun 
anggaran yang berkenaan maupun pada tahun-tahun anggaran 
berikutnya, kecuali Sisa Lebih Perhitungan Anggaran. 

7. Penerimaan Daerah adalah uang yang merupakan Hak Daerah dan/atau 
yang masuk ke Kas Umum Daerah. 

8. Pengeluaran Daerah adalah uang yang dikeluarkan dari Kas Umum Daerah 
dan/atau untuk memenuhi kewajiban daerah. 

Pasal 2  

APBD Tahun Anggaran 2021 semula sebesar Rp1.962.358.368.519,00 
bertambah sebesar Rp92.229.900.190,00 sehingga menjadi sebesar 
Rp2.054.588.268.709,00, dengan rincian sebagai berikut: 

(1) Pendapatan daerah 
a. Semula Rp 1.890.486.277.894,00 
b. Berkurang Rp (6.841.251.730,00). 

Jumlah pendapatan daerah setelah perubahan Rp 1.883.645.026.164,00 

(2) Belanja daerah 
a. Semula   Rp 1.949.350.917.532,00 
b. Bertambah Rp 103.990.031.715,00 

Jumlah belanja daerah setelah perubahan Rp 2.053.340.949.247,00 

Total surplus/(defisit) setelah perubahan  Rp   (169.695.923.083,00). 

(3) Pembiayaan daerah 
a. Penerimaan pembiayaan 

1) Semula   Rp 71.872.090.625,00 
2) Bertambah  Rp 99.071.151.920,00 

Jumlah penerimaan pembiayaan  
setelah perubahan Rp 170.943.242.545,00 



2 

b. Pengeluaran pembiayaan 
1) Semula   Rp 13.007.450.987,00 
2) Berkurang Rp   (11.760.131.525,00). 

Jumlah pengeluaran pembiayaan  
setelah perubahan Rp 1.247.319.462,00 

Jumlah pembiayaan neto setelah perubahan Rp 169.695.923.083,00 

Sisa lebih pembiayaan anggaran  
setelah perubahan  Rp 0,00 

Pasal 3  

Uraian lebih lanjut Perubahan APBD sebagaimana dimaksud dalam pasal 2, 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini terdiri dari: 

1. Lampiran I : Ringkasan Penjabaran Perubahan APBD yang 
diklasifikasi menurut kelompok, jenis, objek, rincian 
objek, pendapatan, belanja, dan pembiayaan; 

2. Lampiran II : Penjabaran Perubahan APBD menurut urusan 
pemerintahan daerah, organisasi, program, kegiatan, sub 
kegiatan, kelompok, jenis, objek, rincian objek, 
pendapatan, belanja, dan pembiayaan; 

3. Lampiran III : Daftar nama penerima, alamat penerima, dan besaran 
hibah; 

4. Lampiran IV : Daftar nama penerima, alamat penerima, dan besaran 
bantuan sosial; 

5. Lampiran V : Rincian dana otonomi khusus menurut urusan 
pemerintahan daerah, organisasi, program, kegiatan, sub 
kegiatan, kelompok, jenis, objek, rincian objek 
pendapatan, belanja dan pembiayaan; 

6. Lampiran VI : Rincian DBH-SDA pertambangan minyak bumi dan 
pertambangan gas alam/tambahan DBH-Minyak dan gas 
bumi menurut urusan pemerintahan daerah, organisasi, 
program, kegiatan, sub kegiatan, kelompok, jenis, objek, 
rincian objek, pendapatan, belanja dan pembiayaan; 

7. Lampiran VII : Rincian dana tambahan infrastuktur menurut urusan 
pemerintahan daerah, organisasi, program, kegiatan, sub 
kegiatan, kelompok, jenis, objek, rincian objek 
pendapatan, belanja dan pembiayaan; 

8. Lampiran VIII : Sinkronisasi kebijakan pemerintah provinsi/ 
kabupaten/kota pada daerah perbatasan dalam 
rancangan peraturan daerah tentang apbd danrancangan 
peraturan kepala daerah tentang penjabaran apbd 
dengan program prioritas perbatasan negara. 

Pasal 4   

Lampiran sebagaimana tersebut dalam Pasal 3 merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



3 

Pasal 5  

Pelaksanaan Penjabaran Perubahan APBD yang ditetapkan dalam peraturan 
ini dituangkan lebih lanjut dalam Perubahan Dokumen Pelaksanaan Anggaran 
Satuan Kerja Perangkat Daerah sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

Pasal 6  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dalam Berita Daerah Kabupaten Temanggung.    

 
 

Ditetapkan di Temanggung 

Pada tanggal 17 September 2021 

BUPATI TEMANGGUNG, 

 
M. AL KHADZIQ 

 

 

Diundangkan di Temanggung 

pada tanggal 17 September 2021 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TEMANGGUNG, 

 

HARY AGUNG PRABOWO 

 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG TAHUN 2021 NOMOR 77 


